1

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 26ª 4

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 5

46/2022- Processo Amprev nº 2022.168.1001805PA. por videoconferência, em 6

atendimento à portaria AMPREV nº 210, de 12/08/2022. O coordenador Carlos Roberto 7

Oliveira deu início à reunião às onze horas e dez minutos, saudou os presentes, fez a 8

leitura do edital, pauta e verificação de quórum, membros presentes: Alexandre Flávio 9

Medeiros Monteiro, se fez presente as 11h30, pelo aplicativo WhatsApp, Joel Nogueira 10

Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos 11

Anjos Oliveira. Item 4: Avaliação de proposta do Banco BTG Pactual, referente 12

aquisição de letra financeira e produto de investimento da própria instituição. O 13

coordenador Carlos Roberto Oliveira apresentou as propostas do Banco BTG Pactual, 14

conforme reunião presencial, realizada em 26/10/2022, com o senhor Rodrigo Rocha 15

representante do Banco BTG Pactual, propostas apresentadas: (1) R$300mm LF Sênior 16

de 5 anos IPCA+6,85% (taxa será atualizada) + R$130mm no BTG Pactual Crédito 17

Corporativo + R$45mm no BTG Pactual Absoluto Institucional; (2) R$300mm LF Sênior 18

de 5 anos IPCA+6,85% (taxa será atualizada) + R$130mm no BTG Pactual Crédito 19

Corporativo + R$20mm no BTG Pactual Absoluto Institucional + R$150mm no FIP 20

Infra-3; (3) R$300mm LF Sênior de 5 anos IPCA+6,85% (taxa será atualizada) + 21

R$130mm no BTG Pactual Crédito Corporativo + R$200mm no FIP Infra-3; (4) 22

R$300mm LF Sênior de 5 anos IPCA+6,85% (taxa será atualizada) + R$130mm no BTG 23

Pactual Crédito Corporativo + R$430mm no BTG Pactual Tesouro Selic. Na análise, os 24

membros deliberaram, por unanimidade, pela proposta 1, a qual se justifica pelo cenário 25

de véspera de eleição do segundo turno, onde as taxas de LF vem caindo, e as taxas da 26

proposta 1, supera a meta de rentabilidade, o fundo de BTGP Absoluto, apesar de estar 27

com taxa descontada, está acompanhando as projeções de crescimento projetadas e o 28

fundo BTGP crédito corporativo acompanha o CDI, com taxa de 1,5% acima do índice e 29

considerando que a Selic se mantém acima de 2% o fundo supera a meta de rentabilidade. 30

E nada mais havendo, as onze horas e trinta e seis minutos, o coordenador Carlos Roberto 31

Oliveira encerrou à reunião, da qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente ata que após 32

aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 27 de outubro de 2022. 33

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 34

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 35

 36

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
11

:5
9

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

17
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

24
13

36
C

2

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 37

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 38

 39

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 40

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 41

 42

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 43

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 44

 45

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 46

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 47

 48

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 49

Secretária do CIAP/AMPREV 50

 51

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 1
7/

03
/2

02
3

11
:1

5,
 G

L
Á

U
C

IO
 M

A
C

IE
L

 B
E

Z
E

R
R

A
 e

m
 0

9/
03

/2
02

3
11

:5
9

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 1
42

05
73

17
 C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

24
13

36
C